

ADJUNTO 1

ABSOLUCION DE CONSULTAS

N° de Proceso:	SEL-0102-2023-OTL/PETROPERÚ
Objeto:	SERVICIO DE ELABORACIÓN DE ACTUALIZACIÓN DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DE LA MODERNIZACIÓN DE REFINERÍA TALARA
RUC del Participante	20109453057
Participante	ECOLOGIA Y TECNOLOGIA AMBIENTAL SAC

CONSULTAS A LAS BASES ADMINISTRATIVAS

• Pregunta 1

General: El Postor solicita que se incorpore un anexo de definiciones, en el cual se establezca, por ejemplo, las definiciones de AUTORIDAD y OBRA.

Respuesta: En el numeral 2 de las condiciones técnicas se detalla a las autoridades como: OEFA, ANA, SERFOR, MINCU, entre otros.

El presente proceso es un Servicio y no Obra, por lo que no es necesario incorporar la definición de obra.

• Pregunta 2

Numeral 2. El Postor requiere establecer cómo se pagaría al Contratista en caso los cambios a los requisitos normativos impliquen la ejecución de estudios técnicos a efectos de actualizar el EIA.

Respuesta: Es responsabilidad del contratista incluir todos los costos asociados al servicio.

• Pregunta 3

Inciso 2.2 del Numeral 2. El Postor solicita evaluar si se mantienen las obligaciones del Contratista relativas a evitar la propagación de la COVID-19, toda vez que la declaratoria de emergencia ya no continúa vigente.

Respuesta: Se confirma lo descrito en el inciso 2.2 del Numeral 2 de las Condiciones Técnicas, teniendo en cuenta el incremento casos de la COVID-19 durante las tres últimas semanas consecutivas reportados por el Ministerio de Salud.

• Pregunta 4

Inciso 11.1 del Numeral 11. El Postor requiere precisar o eliminar la referencia a la Carta Fianza de Buen Rendimiento, toda vez que la Carta Fianza de Fiel Cumplimiento ya se mantendrá vigente hasta la suscripción del Acta de Conformidad del Servicio.

Respuesta: Se confirma que la Carta Fianza de Fiel Cumplimiento será devuelta cuando el CONTRATISTA firme el Acta de Conformidad del SERVICIO.

• Pregunta 5

Numeral 14. El Postor solicita evaluar que las penalidades previstas en los incisos 14.1 y 14.2 tengan, de manera conjunta, el monto máximo de 10% del monto del contrato.

Respuesta: Se mantiene las penalidades descritas en el numeral 14.1 y 14.2 de las condiciones técnicas del servicio.

- **Pregunta 6**

Inciso 14.2.3 del Numeral 14. Se solicita eliminar las penalidades 4 y 5, toda vez que (i) el Contratista podría tener sustento justificado para no pagar a sus proveedores, y (ii) no es responsabilidad del Contratista que su contratista no pague al subcontratista, ya que se tratan de relaciones jurídicas distintas.

Respuesta: De acuerdo a nuestros procedimientos internos de Petroperú, se mantiene las penalidades 4 y 5 del inciso 14.2.3 del numeral 14 descritas en las condiciones técnicas del servicio.

- **Pregunta 7**

Numeral 16. El Postor requiere que se precise el plazo para la emisión del Acta de Recepción.

Respuesta: El plazo para la emisión del Acta de Recepción será máximo cinco (05) días hábiles luego de concluido el servicio con la resolución de aprobación.

- **Pregunta 8**

Numeral 19. El Postor requiere que se elimine la facultad de Petroperú de revisar la planilla del Contratista, ya que, de hacerlo, estaría vulnerando la normativa de datos personales. El Contratista no puede exponer los datos personales de los trabajadores (nombres, DNI, remuneración, entre otros).

Respuesta: De acuerdo a nuestros procedimientos internos de Petroperú, se mantiene lo descrito en el numeral 19 de las condiciones técnicas del servicio.

- **Pregunta 9**

Numeral 20. El Postor solicita que, conforme al artículo 82 del Reglamento de Contrataciones de Petroperú, se precise si el arbitraje será resuelto por un árbitro único o tribunal arbitral, así como su forma de elección. Igualmente, en caso de ser un tribunal arbitral, recomendamos precisar la sede arbitral.

Respuesta: Verificar lo establecido en el numeral 18 de las Bases Administrativas del proceso SEL-0102-2023-OTL/PETROPERÚ

- **Pregunta 10**

Numeral 24. Se solicita precisar si son 7 días calendario o hábiles.

Respuesta: Se confirma lo descrito en las condiciones técnicas que dice "... contratista deberá solicitar la ampliación dentro de los siete (7) días de finalizado el hecho generador del atraso o paralización...".

Se precisa que en el Reglamento de Contrataciones de Petroperú se asume que son siete (7) días calendarios.